
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 187 del 16/12/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 dicembre 2010, n. 2744
 
Ratifica del Protocollo di intesa tra Regione Puglia e Regione Campania per il trasporto e lo smaltimento
di rifiuti speciali non pericolosi provenienti dagli impianti STIR della regione Campania presso impianti di
discarica della Regione Puglia.
 
 
 
 L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente Dott. Lorenzo Nicastro, sulla base dell’istruttoria espletata dal
Dirigente del Servizio Ecologia Ing. Antonello Antonicelli e dal Dirigente del Servizio Ciclo dei rifiuti e
bonifiche Dott. Giovanni Campobasso riferisce:
 
 Premesso che:
- con D.L. 26 novembre 2010 n. 196 sono state emanate “Disposizioni relative al subentro delle
amministrazioni territoriali della regione Campania nelle attività di gestione del ciclo integrato dei rifiuti”;
- il succitato Decreto è stato emanato nella considerazione che “il permanere di una situazione di
elevata criticità nel settore dei rifiuti nel territorio della regione Campania impone di definire con urgenza
misure atte ad assicurare lo smaltimento dei rifiuti urbani senza soluzione di continuità”;
- tale Decreto prevede che fino alla completa realizzazione degli impianti necessari per la chiusura del
ciclo integrato di gestione dei rifiuti nella regione Campania, ove si verifichi la non autosufficienza del
sistema di gestione dei rifiuti urbani non pericolosi prodotti in Campania, tale da non poter essere risolta
con le strutture e dotazioni esistenti nella stessa Regione, il Governo promuove, nell’ambito di una
seduta della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di
Trento e di Bolzano, appositamente convocata anche in via d’urgenza, su richiesta della Regione, un
accordo interregionale volto allo smaltimento dei rifiuti campani anche in altre Regioni;
- nell’ambito della seduta del 29 novembre della Conferenza permanente dei rapporti per i rapporti tra lo
Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano è stato trovato un Accordo
interistituzionale per lo smaltimento dei rifiuti campani anche in altre Regioni;
- in data 1 dicembre 2010 si è tenuto un incontro tecnico presso il Ministero dell’Ambiente e della Tutela
del Territorio e del Mare cui hanno preso parte i rappresentanti della Regione Puglia e della Regione
Campania finalizzato all’individuazione delle condizioni e delle quantità di rifiuti della regione Campania,
codici CER 19.12.12 e CER 19.05.01, che la regione Puglia potrà accogliere negli impianti disponibili nel
proprio territorio.
 
 Considerato che:
- a seguito della Conferenza e dell’incontro tecnico del 1 dicembre 2010 supra citati, considerata la
situazione di elevata criticità nel settore dei rifiuti, sono stati effettuati dalla Regione Puglia
approfondimenti tecnici finalizzati ad individuare modalità tecnico-operative idonee a garantire in
ciascuna delle fasi di prelievo, trasporto e conferimento dei rifiuti la maggiore tutela dell’ambiente e della

1



salute dei cittadini, individuando precise modalità di controllo e prescrizioni di carattere operativo volte
alla esclusione e/o minimizzazione degli impatti sul territorio pugliese;
 
 Preso atto:
- che la Regione Campania, al termine del percorso di cui in narrativa, ha confermato e stabilito che gli
impianti destinatari della quota dei rifiuti sono i seguenti
• Ecolevante spa di Grottaglie;
• Italcave spa di Taranto;
• Vergine spa di Taranto;;
- delle attività svolte dall’Unità Operativa ex D.L. 195 del 30 12 2009 del Dipartimento della Protezione
Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri in qualità di stazione appaltante e degli esiti della
procedura per l’aggiudicazione dell’appalto;
- del verbale dell’incontro tecnico tenutosi presso il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e
del mare in data 1 dicembre 2010; -del verbale dell’incontro tecnico tenutosi presso la presidenza della
Regione Puglia in data 3 dicembre 2010.
 
 Considerato altresì che:
- alla luce degli approfondimenti effettuati e nello spirito di mutua collaborazione e solidarietà
istituzionale, appare superato il contenuto della precedente nota del 13 ottobre 2010, inviata dalla
Regione Puglia alla Regione Campania, in riferimento alla citata richiesta di intesa.
 
 Preso altresì atto che
- l’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, giusta delega del Presidente della Regione Puglia prot. 14951
del 3 dicembre 2010, in data 3 dicembre 2010 ha sottoscritto il Protocollo d’intesa tra la Regione Puglia
e la Regione Campania per il trasporto e lo smaltimento di rifiuti speciali non pericolosi provenienti dagli
impianti STIR della regione Campania presso impianti di discarica della regione Puglia
 
 Per le ragioni esposte si ritiene di confermare il quadro di riferimento operativo fin qui adottato per le
attività di cui trattasi e si propone alla Giunta Regionale.
 
- di prendere atto e ratificare il Protocollo d’intesa tra la Regione Puglia e la Regione Campania per il
trasporto e lo smaltimento di rifiuti speciali non pericolosi provenienti dagli impianti STIR della regione
Campania presso impianti di discarica della regione Puglia (allegato A al presente provvedimento per
costituirne parte integrante);
 
- di affidare al Servizio Ecologia e al Servizio Ciclo dei rifiuti e bonifiche ogni utile e conseguente atto
amministrativo connesso all’esecuzione delle attività;
 
 COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entratache di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale.
 Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale, così come definita
dall’art. 4, comma 4 lettera a) e d) della L.R. n. 7/97.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA

2



 
 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità dell’Ambiente;
 
 vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dei Dirigenti del Servizio Ecologia e del
Servizio Ciclo dei rifiuti e bonifiche;
 
 a voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto e ratificare il Protocollo d’intesa tra la Regione Puglia e la Regione Campania per il
trasporto e lo smaltimento di rifiuti speciali non pericolosi provenienti dagli impianti STIR della regione
Campania presso impianti di discarica della regione Puglia (allegato A al presente provvedimento per
costituirne parte integrante);
 
- di affidare al Servizio Ecologia e al Servizio Ciclo dei rifiuti e bonifiche ogni utile e conseguente atto
amministrativo connesso all’esecuzione delle attività;
 
- di notificare il presente provvedimento al Ministero per l’Ambiente e la tutela del Territorio e del Mare,
alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, alla Regione Campania, alla Provincia di Taranto, alle
Province della Regione Campania, alla Prefettura UTG di Taranto, all’Arpa Campania, all’Arpa Puglia,
all’ASL TA/1, alle Società Italcave spa, Ecolevante spa e Vergine spa a cura del Servizio Ecologia;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della GIunta
Dott. Romano Donno Dott.Nichi Vendola
_________________________
Atti di Organi monocratici regionali
_________________________

3


